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СТЕНОГРАММА

Дня депутата

23 января 2020 года
Выездной День депутата Государственного Собрания Республики
Марий Эл седьмого созыва проходит в зале заседаний государственного бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл "Национальная библиотека имени С.Г.Чавайна".

Председательствует Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл А.В.Смирнов.

Председательствующий.
Уважаемые депутаты Государственного Собрания!
Уважаемые участники выездного Дня депутата!

В соответствии с решением Президиума Государственного Собрания Республики Марий Эл от 24 декабря 2019 года сегодня проводится выездной четвертый День депутата, посвященный Году памяти и славы в Российской Федерации.

В работе Дня депутата принимают участие: депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл, начальник Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл Скирда Максим Владимирович, министр культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл Иванов Константин Анатольевич, министр молодежной политики, спорта
и туризма Республики Марий Эл Батюкова Лидия Александровна, Председатель Государственной счетной палаты Республики Марий Эл Каргальский Сергей Федорович, Уполномоченный по правам человека в Республике Марий Эл Мухаметгалиев Фанис Харисович, первый заместитель главы администрации городского округа "Город Йошкар-Ола" Покровский Лев Константинович, директор государственного бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл "Национальная библиотека имени С.Г.Чавайна" Щеглова Ирина Витальевна, работники государственного бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл "Национальная библиотека имени С.Г.Чавайна", директор муниципального автономного учреждения культуры "Дворец культуры имени В.И. Ленина" Гуцунаев Хаджимурат Юриевич, председатель регионального отделения "Поисковое движение России" в Республике Марий Эл Шипунов Дмитрий Яковлевич, главы муниципальных образований – председатели собраний депутатов, члены Молодежного парламента Республики Марий Эл, государственные гражданские служащие Аппарата Государственного Собрания, представители средств массовой информации.

Уважаемые депутаты и приглашенные!
В целях сохранения исторической памяти и в ознаменование 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов Указом Президента Российской Федерации Путина Владимира Владимировича 2020 год объявлен Годом памяти и славы.

Следуя традиции, Государственное Собрание Республики Марий Эл начинает 2020 год работы с проведения выездного Дня депутата, посвященного теме года, объявленного Президентом Российской Федерации.

Со времени окончания Великой Отечественной войны прошло почти 75 лет, ее события, ход, итоги, значение не перестают быть актуальными и в наше время. Более того, чем дальше от нас те радостные и вместе с тем полные драматизма майские дни 1945 года, тем сильнее разгораются споры о судьбах стран, мира
и человечества, тем настойчивее становятся попытки пересмотреть итоги Второй мировой войны.

Сегодня наша Великая Победа остается мощным идентификатором нашего многонационального народа как народа-победителя, носителя ценностей добра, милосердия, справедливости, самопожертвования и человечности. Она сплачивает разные поколения россиян, что наглядно проявляется в патриотической акции – шествии "Бессмертный полк".

В последние годы все чаще предпринимаются попытки пересмотреть итоги Великой Отечественной войны, переоценить значение Победы народов СССР, исказить смысл боевых действий на Восточном фронте и потери Красной армии при освобождении зарубежных стран от нацистов, принизить значение Победы для всей цивилизации.

Россия должна достойно ответить на этот вызов современности. Год памяти и славы дает возможность не только заполнить пробелы в знании истории страны, но и вовлечь молодое поколение в реализацию более 10 тысяч патриотических проектов и мероприятий.

Победа в Великой Отечественной войне вселяет уверенность в том, что
в единстве наша сила, что наш народ невозможно победить в открытом противостоянии с врагом, что наша страна всегда обладала особой привилегией проводить независимую, суверенную политику, отстаивая собственные национальные интересы.

Являясь правопреемницей СССР, вдохновляемая Великой Победой наших предков, Российская Федерация выступает сегодня как активная сила, противостоящая попыткам дестабилизации ситуации в мире в целом.

В Год памяти и славы нужно сделать все для увековечения памяти, чтобы подрастающее поколение так же, как и их предшественники, гордились Великой Победой, подвигом отцов, дедов и прадедов.

Особое внимание надо уделить ветеранам, заботе о них и возможности участвовать им во всех мероприятиях.
Уважаемые депутаты и приглашенные! Согласно Программе проведения выездного Дня депутата, которая имеется у вас на руках, начинаем рассмотрение первого вопроса.
Рассматривается первый вопрос.

1. О ходе реализации подготовки и проведения в Республике Марий Эл празднования 75-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
Слово предоставляется министру молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл Батюковой Лидии Александровне.
Батюкова Л.А.
Идеалы, ценности и смыслы российского патриотизма составляют основу деятельности всех субъектов патриотического воспитания, формирования
у граждан России опыта служения Отечеству и, прежде всего, готовности
к его защите.
Патриотическое воспитание молодежи является приоритетом в деятельности Министерства молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл.
Работа по патриотическому воспитанию реализуется через такие направления, как историко-краеведческое, гражданско-патриотическое, духовно-нравственное и военно-патриотическое воспитание, подготовка молодежи
к службе в рядах Вооруженных Сил.

А также в соответствии с нормативно-правовыми документами, основу которых составляет государственная программа "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы". 10 октября 2016 года принята государственная программа Республики Марий Эл "Патриотическое воспитание граждан и допризывная подготовка молодежи к военной службе"
на 2016-2025 годы.
Программа содержит комплекс мероприятий по формированию патриотических ценностей и приобщению молодых людей к истории и культуре России, отстаиванию и защите интересов Отечества. Государственным заказчиком программы является Министерство молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл. Во исполнение протокола совещания по вопросам патриотического воспитания граждан в Республике Марий Эл от 2 августа
2017 года, подписанного Главой Республики Марий Эл А.А.Евстифеевым,
с 2019 года предусмотрен объем финансирования в размере 5 млн рублей ежегодно.

В республике выстроена многоуровневая система по патриотическому воспитанию молодежи, которая носит межведомственный характер. Исполнителями программных мероприятий являются Министерство культуры, Министерство образования, Министерство внутренних дел, Военный комиссариат, войсковая часть 34096, региональное отделение ДОСААФ России, Главное управление МЧС России, Комитет гражданской обороны и защиты населения, Совет ветеранов республики, общественные объединения, органы местного самоуправления.

Для обеспечения взаимодействия всех субъектов патриотического воспитания с 2018 года возобновил свою деятельность Межведомственный координационный совет при Правительстве Республики Марий Эл.

Указом Президента Российской Федерации от 8 июля 2019 года 
№ 327 2020 год объявлен в России Годом памяти и славы. Указом утвержден план основных мероприятий и состав дирекции Года памяти и славы.
Во исполнение Указа Президента в Республике Марий Эл создана региональная дирекция Года памяти и славы, а также Министерством подготовлен проект плана основных республиканских мероприятий по гражданскому
и патриотическому воспитанию молодежи в Республике Марий Эл на 2020 год, который включает в себя более 200 мероприятий, в том числе 43 мероприятия, реализуемых в рамках Года памяти и славы.

Сегодня на базе Дворца молодежи Республики Марий Эл открывается одна из крупнейших патриотических акций года – республиканский месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы. С 23 января по 1 марта
в рамках месячника при участии всех субъектов патриотического воспитания
в республике проводится более 1000 мероприятий: уроки мужества, встречи
с ветеранами, спортивные и интеллектуальные состязания, творческие конкурсы и выставки, которыми охватывается свыше 80 тыс. молодых людей. 
В настоящий момент начата работа по реализации на территории республики двух всероссийских проектов: "Памяти Героев" и "Блокадный хлеб".

Всероссийский проект "Памяти героев" предполагает ежемесячную съемку видеороликов о Героях Советского Союза, Героях Социалистического Труда, полных кавалерах ордена Славы, а также изготовление информационных стендов с фотографиями и биографиями героев – уроженцев Республики Марий Эл. 

Подготовленные материалы будут размещаться в образовательных организациях, культурно-досуговых и молодежных центрах, музеях городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл по месту рождения и в соответствии с месяцем рождения героя.

Проведение Всероссийского проекта "Блокадный хлеб" запланировано
на 27 января в день снятия блокады Ленинграда в 1944 году. В этот день предполагается раздача информационных листовок и заранее подготовленных пайков хлеба весом 125 грамм на улицах города Йошкар-Олы, а также
в образовательных организациях республики будут проведены Всероссийские единые уроки мужества.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 9 мая
2018 года № 211 "О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов" издано распоряжение Правительства Республики Марий Эл от 6 мая 2019 г. № 201-р "О подготовке
и проведении в Республике Марий Эл празднования 75-й годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов".
Распоряжением утверждены План основных мероприятий по подготовке
и проведению в Республике Марий Эл празднования 75-й годовщины Победы
и состав организационного комитета, организацию и обеспечение деятельности которого осуществляет Министерство молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл.
План включает в себя 59 мероприятий, разделенных на три блока:

мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов войны и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, а также лиц, приравненных к ним;

памятно-мемориальные мероприятия;

информационно-пропагандистские и культурно-массовые мероприятия.
Также во исполнение распоряжения Главы Республики Марий Эл Александра Александровича Евстифеева от 27 ноября 2019 года № 258-рг 
в первом полугодии 2020 года предусмотрено проведение пяти республиканских конкурсов в рамках празднования 75-й годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:

республиканский фестиваль народного творчества "Великая сила родной земли", посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов и 100-летию образования Республики Марий Эл;

конкурс на лучшую методическую разработку, посвященную Году памяти и славы, среди педагогических работников Республики Марий Эл; 

по сохранению исторической памяти героического подвига народа 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов среди общеобразовательных организаций Республики Марий Эл;

республиканский конкурс на лучшую подготовку к празднованию 
75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов среди городских округов и муниципальных районов в Республике Марий Эл;

республиканский конкурс на лучшее обеспечение сохранности, реставрации, содержания, использования памятников и обелисков Великой Отечественной войны "Павших героев будем достойны!" среди городских округов
и муниципальных районов в Республике Марий Эл. 

По итогу участия городских округов и муниципальных районов республики в мероприятиях в рамках Года памяти и славы и празднования 75-й годовщины Победы будет проведена комплексная оценка работы по патриотическому воспитанию в муниципалитетах, а также предполагается награждение трех лучших городских округов и муниципальных районов и поощрение муниципалитетов по отдельным конкурсам. 

Не количеством проводимых мероприятий или процентами охвата молодежи определяется качество патриотической работы. Уникальный показатель личной сопричастности - стремление людей встать в ряды "Бессмертного полка". За 5 лет ряды "Бессмертного полка" в республике выросли с 4 тыс. до 45 тыс. человек.

Нет семьи в России, которой не коснулись события Великой Отечественной войны. 

По состоянию на 1 января 2020 года в республике проживает 
196 инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 1274 вдовы погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 20 граждан, награжденных знаком "Жителю блокадного Ленинграда",
45 бывших несовершеннолетних узников концлагерей, 22 военнослужащих, проходивших военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период
с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года, и 4127 тружеников тыла. Ежегодно количество участников Великой Отечественной войны уменьшается.

На сегодняшний день все инвалиды и ветераны Великой Отечественной войны получают меры социальной поддержки, предусмотренные законодательством. В 2019 году меры социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг предоставлены ветеранам Великой Отечественной войны на общую сумму более 25 млн рублей.
Несомненно, что именно общение с ветеранами, подвиг старшего поколения вдохновляет нашу молодежь на создание добровольческих организаций. Так, в декабре 2014 года в республике сформировано отделение Всероссийского волонтерского корпуса Победы. Волонтеры организуют
на территории республики гражданско-патриотические акции, такие
как "Георгиевская ленточка", "Письмо Победы", "Свеча памяти", "День неизвестного солдата", "День Героев Отечества", проводят серию молодежных исторических квестов, посвященных памятным датам истории России.
Предметом особой гордости для кадетов и курсантов является участие
в республиканской акции "Пост № 1". Право заступить на пост получают лучшие воспитанники военно-патриотических объединений, а в городе Йошкар-Оле, у республиканского Монумента Воинской Славы, честь нести почетный караул в последние годы заслужил клуб "Разведчик" Центра патриотического воспитания Дворца молодежи Республики Марий Эл. 
Особое место в республике занимает деятельность Региональной молодежной общественной организации "Поисковый отряд "Демос". Отрядом
за 25 лет работы проведены 42 поисковые экспедиции, найдены и перезахоронены останки 2300 бойцов. В результате проведенной поисковой работы выяснены судьбы 3200 человек, уроженцев республики, а также других регионов России
и стран ближнего зарубежья, которые считались пропавшими без вести.
Достойным преемником отряда "Демос" является студенческий поисковый отряд "Воскресение" Марийского государственного университета.
В рамках поискового сезона - 2019 27 представителей поискового отряда "Воскресение" Марийского государственного университета и поискового отряда "Защитник" города Волжска приняли участие в двух поисковых экспедициях
на местах сражений в Великой Отечественной войне - в Ленинградской области и Заполярье - Кольском районе Мурманской области. В ходе полевых работ подняты останки 25 солдат и офицеров Рабоче-Крестьянской Красной Армии, найдено 4 медальона, 2 из которых прочитано.
В 2020 году Республика Марий Эл станет одним из 9 субъектов Российской Федерации, на территории которых будут проведены всероссийские мероприятия. С 12 по 15 марта состоится V Всероссийский слет студенческих поисковых отрядов. В слете примут участие 150 участников - представителей Общероссийской общественной организации "Поисковое движение России", руководители поисковых объединений, лидеры поисковых отрядов. 
Работа по патриотическому воспитанию в рамках реализации Плана продолжается. В течение 2020 года запланированы слеты и фестивали военно-патриотических объединений республики, юнармейские и спортивные соревнования, праздничные мероприятия, посвященные дням воинской славы, в том числе Дню Неизвестного Солдата (3 декабря), Дню Героев Отечества
(9 декабря), в которых смогут принять участие свыше 120 тыс. человек.

Спасибо за внимание!

Председательствующий.

Будут ли вопросы к Лидии Александровне?
Нет вопросов. Спасибо, Лидия Александровна.

Переходим к рассмотрению второго вопроса.

2. О ходе реализации плана основных мероприятий, связанных
с подготовкой и проведением празднования 100-летия образования Республики Марий Эл.
Слово предоставляется министру культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл Иванову Константину Анатольевичу.
Иванов К.А.
Добрый день, уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты, участники заседания!

В 2019 году продолжена реализация мероприятий, связанных с подготовкой и проведением празднования 100-летия образования Республики Марий Эл.

С 20 по 27 марта в Йошкар-Оле прошел 25-й юбилейный фестиваль "Йошкар-Ола театральная". Гран-при фестиваля присужден спектаклю Республиканского театра кукол "Ночной караул", поставленному в жанре этнофутуристической мистерии. Следует отметить, что впервые театр
из Республики Марий Эл попал в список номинантов Российской Национальной театральной премии "Золотая маска"! Спектакль "Йÿдорол" ("Ночной караул") Республиканского театра кукол выдвинут на соискание Национальной театральной премии "Золотая маска".

С 23 по 29 апреля на сцене Марийского государственного академического театра оперы и балета имени Эрика Сапаева состоялся фестиваль в честь великой балерины Галины Улановой, в котором приняли участие звезды российской балетной сцены. Открылся фестиваль балетом А. Глазунова "Раймонда".
29 апреля, в день завершения фестиваля, состоялась торжественная церемония передачи символа театрального марафона Года театра от Кировской области Республике Марий Эл.

Театральные фестивали в Марий Эл проходят не только на сценах профессиональных театров, но и под открытым небом.

Одним из значимых событий проекта "Театральное Приволжье" и фестиваля "Летние сезоны" стал показ 6 июля оперы "Акпатыр" под открытым небом
в туристическом комплексе "Раздолье" в Килемарском районе. Более 600 зрителей увидели эпическое действо из прошлого народа мари, ожившее на просторах марийской земли.
Другим ярким событием стал показ 24 августа 2019 года балета "Эсмеральда" в великолепном архитектурном памятнике XIX века – Замке графа Шереметева в Юринском районе.
В июне, уже на сцене Академического русского театра драмы имени
Г. Константинова, состоялся фестиваль "Навеки с Россией", в котором приняли участие театры Республики Марий Эл и наши гости из городов Харькова
и Луганска. В ноябре состоялся фестиваль русских театров и ближнего зарубежья "Мост дружбы", в котором приняли участие театры не только нашей республики, но и 9 театров из других республик (театр имени Вахтангова – г. Москва,
театр имени Станиславского – г. Караганда, театр им. М.Горького – г. Махачкала и другие).
Национальный театр драмы имени М.Шкетана тоже в ноябре провел фестиваль национальной драматургии с участием театров республик Марий Эл, Татарстан, Чувашия и Калмыкия. Лучшие работы включены в репертуар национального театра и театра юного зрителя.

Ежегодно театры республики ведут активную гастрольную деятельность по городам России и за рубежом.

В январе прошлого года с большим успехом прошли гастроли балетной труппы Марийского государственного академического театра оперы и балета имени Эрика Сапаева по городам Германии.

Гастроли театра оперы и балета состоялись и в Сочи. В 2018 году
с 20 по 24 июля на площадке Зимнего театра дан старт новому уникальному проекту "Летние балетные сезоны в городе Сочи". В этом году фестиваль прошел с 13 по 18 июля. В 2020 году театр вновь примет участие в этом престижном проекте.

Кроме того, в 2019 году состоялись гастрольные выступления других театров республики: в городах Новочебоксарск, Лысково и Воротынец Нижегородской области, Набережные Челны, а также по местам компактного проживания народа мари в Республике Башкортостан и Свердловской области и г. Екатеринбург.

С большим успехом Национальный театр драмы имени М. Шкетана выступил в городе Грозном, став участником первого Всероссийского фестиваля национальных театров "Федерация", который прошел под эгидой Союза театральных деятелей России и Министерства культуры Российской Федерации в рамках Года театра. Фестиваль прошел на сцене Чеченского государственного драматического театра с 11 по 19 сентября текущего года. Марийский театр представил гостям и зрителям фестиваля спектакль "Снегурочка" по пьесе
А. Островского.

Республиканский театр кукол провел гастроли в Кировской области.

Государственный ансамбль танца "Марий Эл" в июне текущего года принял участие в праздновании Дня России в Италии.

Премьера музыкально-хореографического спектакля "В семье единой народов России" состоялась 2 ноября 2019 года, а 18 декабря на сцене Марийского академического театра оперы и балета имени Эрика Сапаева состоялся торжественный вечер, посвященный празднованию 80-летнего юбилея Государственного ансамбля танца "Марий Эл".

На сегодняшний день также прошли гастроли ансамбля по республикам Татарстан и Удмуртия. Стоит отметить, что в настоящее время ведется подготовительная работа по гастролям в Германии.
Большая работа ведется по развитию музейного дела в республике.

В феврале 2019 года Национальным музеем Республики Марий Эл имени Т.Евсеева совместно с муниципальными образованиями начата реализация проекта "Поликультурная карта Республики Марий Эл". Цель создания "Поликультурной карты": показать визитную карточку каждого муниципального района и города республики.
Проект станет важным подготовительным этапом в формировании общей музейной экспозиции к 100-летию Марий Эл в 2020 году. На сегодняшний день представили свои достижения 11 муниципальных образований: г. Козьмодемьянск и Горномарийский район, г. Волжск и Волжский район, г. Звенигово
и Звениговский район, г. Йошкар-Ола, Моркинский и Параньгинский районы.
Во исполнение поручения Главы Республики Марий Эл А.А.Евстифеева, данного на прошедшем 5 сентября заседании Правительства, готовится передвижная музейная выставка, посвященная юбилею республики.
Значимым событием этого года станет открытие 8 февраля этого года
в Национальной художественной галерее Культурно-выставочного центра Государственного Русского музея и проведение выставки "Красный цвет
в искусстве".

В планах 2020 года – проведение международного этнофутуристического пленэра "100 лет истории Марий Эл в образах актуального искусства". Постоянная экспозиция "Путь длиною в век…" (100 лет изобразительному искусству Республики Марий Эл) получит новое современное техническое аудиовизуальное содержание, что позволит сделать музейные фонды максимально открытыми для зрителей.

18 мая, в "Ночь музеев", распахнул свои двери Музей марийской сказки
в историческом доме купца Наумова на улице Советская марийской столицы. Колоссальный труд был проделан коллективом Царевококшайского Кремля. 
В оформлении залов музея свою лепту внесли студенты Йошкар-Олинского художественного училища.
В 2019 году открыты новые экспозиции в Усадьбе Шереметевых: портретные галереи в Русской гостиной, Скобелевском зале, библиотеке. Интерьеры пополнились новыми предметами дарения (дубовый стол, буфет 19-го века)
от местных жителей.
В рамках второго регионального проекта "Творческие люди" в республике созданы Всемарийский детский хор, Всемарийский детский духовой оркестр
и Всемарийский детский симфонический оркестр. Все участники детских коллективов прошли конкурсный отбор. Всего в проект вовлечено более
тысячи одаренных детей детских школ искусств республики и Колледжа культуры и искусств имени И.С. Палантая.
На сегодняшний день состоялись 5 выступлений хора, 3 выступления духового оркестра, 1 выступление симфонического оркестра.
4 ноября в рамках празднования Дня народного единства и Дня Республики Марий Эл состоялось первое выступление Всемарийского детского оркестра народных инструментов.

9 мая в День Победы на сцене театра оперы и балета будет дан праздничный концерт – совместное выступление Всемарийских детских творческих коллективов: хора, оркестра народных инструментов и симфонического оркестра.
С 1 по 12 июня впервые за всю историю Министерства культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл на базе Национальной президентской школы искусств прошла творческая мастерская для одаренных детей региона – творческая летняя школа, где с пользой провели свое время более 300 талантливых ребят.

Юные музыканты Всемарийских духового и симфонического оркестров приняли участие в фестивале "Серебряные трубы Черноморья" в "Артеке".
1 июля одаренные дети из нашей республики в числе 375 российских музыкантов (13 оркестров) выступили на гала-концерте фестиваля.

С 14 по 18 сентября прошел II Всероссийский конкурс артистов балета
и хореографов в Ярославле. По итогам конкурса выбрали 13 лучших исполнителей современных танцев. Наибольшее количество наград получили представители Йошкар-Олы.

Одержали победу Ильдар Тагиров (I премия), балерина марийского балета Кристина Михайлова (II премия), ведущий солист марийского балета Роман Стариков (III премия), студент отделения "Хореографическое искусство" Сергей Давыдов (II премия в младшей группе), Данил Малов (диплом конкурса в младшей группе) и солистка ансамбля "Улыбка" Елена Полушина (диплом конкурса в младшей группе).
Впервые проведен фестиваль спектаклей для детской аудитории
с участием учащихся отделения "Хореографическое искусство" в честь
20-летия школы марийского балета. В школе есть свои "детские" балеты: "Цветик-семицветик", "Василиса Прекрасная" и "Тимур и его команда",
их исполняют именно учащиеся школы.

27 октября на сцене Марийского государственного академического театра оперы и балета им. Эрика Сапаева состоялся юбилей школы балета, в рамках которого проведен праздничный концерт.

Полная реставрация в 2018 году концертного зала в музыкальном училище позволила провести с 11 по 13 марта 2019 года Международный фестиваль-конкурс молодых музыкантов имени А.Я. Эшпая. Фестиваль прошел в рамках 100-летия Республики Марий Эл. Показать свое мастерство и талант приехало около ста тридцати музыкантов не только из разных регионов России,
но и из Белоруссии, Узбекистана и Эквадора. Их исполнение оценивало профессиональное жюри. Среди них внучка Андрея Эшпая – известная пианистка Мария Эшпай.

С января по апрель 2019 года в республике с большим успехом прошел фестиваль детских театральных коллективов "Театральная юность Марий Эл"
в рамках Общественного проекта "Театральное Приволжье", объявленного
по инициативе полномочного представителя Президента Российской Федерации
в Приволжском федеральном округе Игоря Комарова в рамках Года театра.
В фестивале-конкурсе приняли участие театральные коллективы
из 11 муниципальных образований Республики Марий Эл и города Кирова. Гран-при фестиваля присужден театральной студии "СемьЯ+" Козьмодемьянской ДШИ имени А.Я. Эшпая за спектакль "Неужели меня нет".

В номинации "студенческие театры" победителем регионального этапа стал спектакль "Мой бедный Марат" студентов 4 курса театрального отделения Колледжа культуры и искусств имени И.С. Палантая, режиссер – О.Г. Иркабаев.

В 2019 году продолжена реализация просветительского проекта "Информационные технологии и марийский язык". Итоговым продуктом реализации проекта станет создание сайта с грамматическими разметками
на русском языке, более 20 млн словоупотреблений в год. На 1 января
2020 года подготовлен корпус первого порядка в количестве 15 млн словоупотреблений.

Впервые 17-18 октября в республике проведен Межрегиональный кинофестиваль "Вековой рубеж". В адрес оргкомитета поступило 54 заявки
от представителей киноиндустрии из республик: Марий Эл, Татарстан, Чувашия, Мордовия, города Москвы и Эстонской Республики. Фестиваль кино уже можно назвать новой традицией. В 2020 году, в год столетия Марий Эл,
мы постараемся провести его вновь. Все фильмы фестиваля "Вековой рубеж" вошли в Архивный фонд Республики Марий Эл и будут использованы
для обучения на уроках истории.

Впервые в Марий Эл 5-7 декабря состоялся региональный форум "Новое в культуре". В работе были задействованы более 10 площадок, более 50 экспертов, более 1000 человек. Торжественное открытие состоялось в Республиканском театре кукол. С приветствием к организаторам и гостям обратился Глава Республики Марий Эл Александр Евстифеев.
В рамках плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 100-летия образования Республики Марий Эл и проекта "Цифровая культура" национального проекта "Культура" выпущен презентационный альбом "Марийская земля – очарование России" с мобильным приложением "Я здесь: Марий Эл".
В проекте использованы технологии мультимедиа и дополненной реальности.

Всего будет выпущено более 10 крупных презентационных изданий, посвященных 100-летнему юбилею республики.
Многие из них уже изданы.
Республиканский музей изобразительных искусств выпустил двухтомное иллюстрированное издание музейной коллекции, которое представит наследие ведущих художников Марий Эл.
Республиканским научно-методическим центром народного творчества
и культурно-досуговой деятельности издан иллюстрированный альбом "Марийское народное искусство". Его тираж – 1000 экземпляров.
Также в 2019 году изданы 3 антологии поэзии, прозы и драматургии тиражом 1500 экземпляров каждая.
Презентационный сборник "История и культура народов Республики Марий Эл" 26 сентября сдан в печать.
Юбилейные издания вы можете увидеть на презентационном стенде.

В рамках подготовки к празднованию 100-летия образования Республики Марий Эл в 2019 году завершены реставрационные работы на 2 объектах – Национальной библиотеке имени С.Г. Чавайна, где мы сейчас находимся,
и Национальном театре драмы имени М. Шкетана, который в прошлом году отметил свой 100-летний юбилей.

4 октября театр открыл новый театральный сезон в отреставрированном здании. 29 ноября состоялся торжественный вечер "Театрлан 100 ий" ("Театру 100 лет").

В 2020 году будут продолжены работы в Замке Шереметева и проведены реставрационные работы в Национальном музее.
Будущий 2020 год обещает быть еще более насыщенным на мероприятия и события. Только согласно утвержденному плану будет проведено более
35 крупных мероприятий не только в Марий Эл, но и за её пределами.

Благодарю за внимание.

Председательствующий.

Спасибо, Константин Анатольевич.

Будут ли вопросы к Константину Анатольевичу?

Пожалуйста, Виктор Викторович.

Севастьянов В.В. (депутат по Центральному избирательному округу № 2).

Константин Анатольевич, я хотел передать слова благодарности
от сотрудников колледжа культуры и искусств, где Вы нестандартно решили вопрос к 100-летию Республики Марий Эл. Там идет ремонт зала, где проводятся занятия. Никто не ожидал, что Вы сможете так нестандартно решить этот вопрос.
Иванов К.А.
Виктор Викторович, Вам огромное спасибо за то, что Вы как депутат обратили внимание на этот вопрос. Мы действительно отремонтировали
этот зал. Изыскали средства. И опять же - нестандартный подход. Впереди
в рамках национального проекта еще многое предстоит сделать. Ремонт концертного и спортивного залов.
И даже более того. Ирина Витальевна Щеглова подтвердит, что вот этот зал, в котором мы находимся, два года назад был "страшной серостью", то есть был самым жутким залом, в который даже заходить не хотелось. Ирина Витальевна проявила инициативу, привлекла спонсоров, и вот этот зал силами библиотекарей, замечательной командой, которые живут единым духом, отремонтировали и привели его  в такой замечательный вид. Спасибо.
Председательствующий.

Еще вопросы?
Нет вопросов.
Спасибо, Константин Анатольевич.
Переходим к рассмотрению третьего вопроса.

3. О планах поискового движения в Республике Марий Эл на 2020 год.

Слово предоставляется председателю регионального отделения "Поисковое движение России" в Республике Марий Эл Шипунову Дмитрию Яковлевичу.
Шипунов Д.Я.
Уважаемые участники выездного Дня депутата! Я очень рад, что могу пообщаться о поисковом движении и патриотизме с вами, уважаемые депутаты и приглашенные.
Я хотел бы обратить ваше внимание на такую проблему, с которой
мы сами столкнулись. К сожалению, мы знаем, что уходят наши ветераны
и сейчас уже практически нет таких, кто может прийти в учебное заведение, пообщаться с молодежью, рассказать что-то интересное, чтобы их заинтересовать. Не казенными словами, а чтобы достучаться до души. В настоящий момент
так получилось, что кроме нас, тех, кто может рассказать о Великой Отечественной войне и воспоминаниях ветеранов и тех неизвестных архивных документах, с которыми мы столкнулись и о которых, наверное, ни по радио,
ни по телевидению не расскажут. Поэтому мы считаем одним из важных направлений патриотического воспитания именно встречи с молодежью, кроме нашей обычной работы. Именно поэтому я скорректировал год назад свой график рабочий, поскольку поисковый отряд – это дело общественное,
а не основное, и благодаря тому, что удалось сдвинуть выходные с субботы-воскресенья на четверг-пятницу, появилась возможность именно в рабочие
дни появляться в учебных заведениях. Мы сейчас посещаем старшие классы, вузы, техникумы. Пытаемся выезжать в районы. Почему я считаю это так важно? Потому что молодежь меняется. И не всегда она меняется в лучшую сторону.
И не только молодежь. Вот, например, у нас в Республике Марий Эл
был поисковый отряд при политехе. Просуществовал этот отряд 5 лет. Причем политеху он стоил копейки. Единственное, что нужно было, – это помочь
им выехать на раскопки. Отряд получил большую оценку на российском уровне, но тем не менее был закрыт с формулировкой, что политеху это не надо. Патриотическое воспитание им неинтересно. Соответственно, несколько лет назад мы встречались активно со школьниками старших классов и задали
им интересный вопрос. Сами не ожидали такой реакции. Мы спросили: "Есть ли у нас в городе могила неизвестного солдата?" 50% ответили, что у нас
в городе могилы неизвестного солдата нет, потому что у нас не было войны. 30% сказали, что могила неизвестного солдата у нас находится в парке
под Вечным огнем. Часть сказали, что не знают, и только четыре человека
на 25 встречах со старшеклассниками вспомнили, что у нас есть Марковское кладбище. Я считаю, что очень хорошая была фраза одного из моих учителей
в поисковом движении, ветерана: "Мраморный памятник – просто камень".
К сожалению, это так. Потому что о том, что на Марковском кладбище захоронено почти 800 человек, знают только единицы. О том, что там лежат неизвестные солдаты, в том числе привезенные с мест боев, знают единицы.
И вообще приходить на Марковское кладбище стало немодно. На братское кладбище, которое находится в черте города. И это, к сожалению, очень больно видеть. Поэтому мы стараемся приходить на эти встречи. У нас есть несколько программ. Мы стараемся выезжать в районы.
Мы хотим вам показать фильм, который мы сделали несколько лет назад именно для учащихся, и там вы можете увидеть немного о нашей работе.
Севастьянов В.В.

А можно вопрос задать?

Шипунов Д.Я.

Конечно.
Севастьянов В.В.

Я был в Германии. Вы ведь проводите раскопки и находите не только останки советских солдат, но и немецких. Правительство Германии платит очень большие деньги за останки. Как Вы к этому относитесь?
Шипунов Д.Я.
Ситуация немного не такая. Дело в том, что немецкая сторона в свое время приняла очень гениальное решение. Немецкие останки находились, и нам нужно было куда-нибудь их деть. Поисковые организации, которые находили останки немецких солдат, попытались их отдать на захоронение Германии.
А немцы сказали: "У нас слишком мало земли, чтобы их у нас хоронить".
Они в каждом районе, где были боевые действия, выкупили по несколько гектаров земли и сделали там кладбища. В России есть организация, не как мы – общественная, а серьезная – "Военный мемориал". Она занимается захоронением солдат – итальянцев, румынов и немцев. Когда мы находим таких военнослужащих, мы передаем останки им, они их увозят на эти кладбища и там хоронят. Немецкая сторона не платит ни за что.
Единственная страна, которая сейчас забирает своих военнослужащих
к себе, – это Япония. Все остальные хоронят на нашей земле.

(Просмотр фильма "Забытый полк".)

Теперь я хотел бы рассказать о наших планах, что мы хотим сделать
для нашей республики в ближайшее время – год, может быть, два.
В настоящее время у нас планируется три крупных проекта.

Первый проект посвящен нашим землякам. Появилось много новых документов. Передала России свои документы Финляндия. Сейчас идет работа по передаче документов немецких архивных со стороны Соединенных Штатов Америки. Они все немецкие архивы по нашим военнопленным вывезли
со своей зоны оккупации. И они у них и лежали. Им были не нужны,
но и нам они не отдавали. Министерство обороны смогло добиться передачи копий нашей стране. Поэтому есть идея вернуть на родину имена пропавших без вести. Потому что, как правило, те, кто погиб в плену, до сих пор
считаются пропавшими без вести. И это не так просто, как может показаться. Так как в этих документах огромное количество ошибок. Мы в свое время помогали грузинской диаспоре с поиском документов. Нет ни одного дела,
в котором не было бы ошибок. В написании района, фамилий, особенно если фамилии мусульманские. Причина всего одна. У советских военнослужащих, солдат до конца 1942 года не было никаких документов вообще. То есть красноармейские книжки ввели в конце 1942 года. И поэтому все документы заполнялись в лагерях немецким писарем на слух. То есть, что слышим,
то и пишем. Поэтому доходит до абсурда. Например, в одной из наших семей
из нашей республики искали фамилию Загайнов. Солдат считался пропавшим без вести. Пропал без вести в Великую Отечественную войну. Почему на все наши запросы поступал отрицательный ответ? Потому что немцы записали
его как Сагайнов, а поскольку в Министерстве обороны картотечная система, то и искали на букву "З". Тем не менее при вдумчивой работе можно многое что сделать.
Наши коллеги из Германии не работают с общественными организациями, поскольку они считают, что этим должно заниматься государство. Поэтому официально им запрещено работать с общественными организациями. Но они негласно все-таки с теми, кому доверяют, сотрудничают. И вот один из этих немцев сказал мне: "Дмитрий Яковлевич, я могу вам найти ваших земляков, которых вы сами никогда не найдете. Почему? Потому что вы их ищете
по обратному адресу. А есть люди, у которых не написан обратный адрес.
Там написано только название деревни". Я спросил: "Почему Вы считаете,
что они наши?" А немец ответил: "Я не знаю, но у вас отбор на компьютере можно проводить только по фамилии, имени, отчеству, году рождения,
а мы можем проводить отбор по любому параметру, вплоть по довоенной специальности. Мы вам можем отобрать марийцев по национальности,
у которых нет обратного адреса. Сами вы их не найдете". Вот таким образом, сотрудничая с ним, мы нашли порядка 80 немецких учетных карточек,
на которых не было обратного адреса, но была написана национальность.
Из них больше 50 человек оказались из нашей республики.
Поэтому есть идея вернуть эти имена, провести такую работу и издать небольшим тиражом книгу, чтобы люди могли найти там близкую фамилию, потому что пропавшие без вести не предатели Родины, это герои. Представьте себе, что человеку, пропавшему в 1941 году, постоянно приходили и говорили "Выбирай: или иди к нам, или умрешь", и они каждый раз говорили "Нет"
и в конце концов и погибли. Это, я считаю, подвиг.
Второе направление, с которым мы столкнулись сами, – это неожиданное направление. Мы вдруг обнаружили, что многие наши земляки награждены боевыми наградами, о которых родным даже неизвестно. Складывается интересная ситуация. Боец награжден посмертно или он был награжден, а, как правило, документы на награждение подписываются месяца через полтора-два,
а он в этот промежуток погиб. В результате после награждения ему награда
не вручалась, потому что его не было в живых, на родину она не отсылалась,
и ничего не сообщалось. Мы знаем о десятке таких примеров, и, по нашим предположениям, таких случаев по нашей республике наберется очень много. Поэтому мы хотим не просто дать перечень таких фамилий, а мы хотим сделать сайт в Интернете, чтобы там упоминалась и информация об их подвиге
из наградного документа. То есть что они совершили и за что они были награждены.
И третий наш проект. Связан он с захоронениями на территории республики, потому что внезапно оказалось, что, во-первых, часть населения вообще не понимает, откуда у нас взялись захоронения. На прошлом 9 Мая
ко мне на Марковском кладбище подошла хорошо одетая семья и стала объяснять детям, что здесь никто не лежит, это просто плиты с фамилиями жертв войны. Потому что у нас в республике войны не было. Что уж говорить
о молодежи.

Поэтому мы с захоронениями на нашей территории занимаемся плотно. Военкомат в 80-х годах очень интересно подошел к увековечению. Из списков они выбрали фамилию и инициалы, год рождения и все. А оригиналы были уничтожены. То есть в военкомате списков не осталось. Теперь надо восстанавливать адреса по документам и архивам. Оказалось, что больше половины тех, кто лежит у нас у себя на родине, считаются пропавшими
без вести. Мы восстановили полные данные по Марковскому кладбищу. Восстановлен мемориал.

У нас был выбор. Потратить средства на экспедиции и оснащение или наконец-то увековечить наших летчиков третьего запасного авиаполка, который у нас был в Шойбулаке, которые там погибли и захоронены
на сельском кладбище. Но, к сожалению, была увековечена только часть, меньше половины. Тоже подняли документы по всем катастрофам за все время подготовки летчиков во время войны и поставили там достойный мемориал.
К счастью, сдвинулось дело с Сурком. Там точно так же подняли данные,
и оказалось, что в военкомате числится меньше половины не там, где они есть,
и поэтому мы хотели просто увековечить военнослужащих на Сурке.
Нас поддержал Глава Республики Марий Эл, к нашему большому удивлению, мы думали, так это и не двинется. Два года мы не могли это сдвинуть.
Но на последнем празднике Победы Глава сказал, что мемориалу быть,
и вот сейчас, я думаю, к юбилею Победы такому мемориалу быть.
Наша идея заключается в том, чтобы проверить данные по всем захороненным на наших братских захоронениях, установить их судьбы
и выпустить, может быть, для населения, для молодежи издание "Воинские захоронения на территории Республики Марий Эл". Место расположения, фотографии, список фамилий и адресов.

Вот такие у нас планы. Не знаю, что из них получится. Надеюсь, мы эти проекты реализуем. Еще одна фраза ветерана, которую я иногда вспоминаю: "Пропавший без вести – понятие емкое, но пусть тень предательства не падает
на тех, кто погиб безвестно, но доблестно".
Спасибо за внимание.

Председательствующий.

Спасибо, Дмитрий Яковлевич.

Есть вопросы к Дмитрию Яковлевичу?

Нет вопросов.

Уважаемые депутаты и приглашенные, переходим к награждению.
Благодарственные письма Государственного Собрания Республики Марий Эл вручаются:

Министру молодежной политики, спорта и туризма Республики
Марий Эл Батюковой Лидии Александровне.

(Аплодисменты.)

Министру культуры, печати и по делам национальностей Иванову Константину Анатольевичу.

(Аплодисменты.)

Первому заместителю главы администрации городского округа "Город Йошкар-Ола" Покровскому Льву Константиновичу.

(Аплодисменты.)

Коллективу государственного бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл "Национальная библиотека имени С.Г.Чавайна".
(Аплодисменты.)

Директору государственного бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл "Национальная библиотека имени С.Г.Чавайна" Щегловой Ирине Витальевне.

(Аплодисменты.)

Заведующему отделом редкой книги государственного бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл "Национальная библиотека имени С.Г.Чавайна" Ванюшкиной Наталье Алексеевне.

(Аплодисменты.)

Заведующему отделом социально-экономической литературы государственного бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл "Национальная библиотека имени С.Г.Чавайна" Колчиной Светлане Петровне.

(Аплодисменты.)

Главному библиотекарю отдела социально-экономической литературы государственного бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл "Национальная библиотека имени С.Г.Чавайна" Шибанаевой Марине Николаевне.

(Аплодисменты.)

Председателю регионального отделения "Поисковое движение России"
в Республике Марий Эл Шипунову Дмитрию Яковлевичу.

(Аплодисменты.)

Коллективу молодежной общественной организации "Поисковый отряд "Демос".

(Аплодисменты.)

Директору муниципального автономного учреждения культуры "Дворец культуры имени В.И. Ленина" Гуцунаеву Хаджимурату Юриевичу.

(Аплодисменты.)

Депутату Государственного Собрания Республики Марий Эл, члену Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по развитию производственного комплекса Бахматову Андрею Александровичу.

(Аплодисменты.)

Уважаемые депутаты!

Сегодня, 23 января, родилась Козлова Наталья Николаевна!

От имени Государственного Собрания Республики Марий Эл давайте поздравим ее с этим замечательным праздником и пожелаем ей всего самого наилучшего, успехов в работе, здоровья, счастья и добра!
Вручение Благодарственного письма Государственного Собрания Республики Марий Эл.
(Аплодисменты.)

Программа выездного Дня депутата выполнена в полном объеме.

Благодарю за работу на Дне депутата!

Объявление!

Прошу членов Президиума, приглашенных на Президиум и депутатов, работающих на постоянной основе, пройти в кабинет на заседание Президиума Государственного Собрания Республики Марий Эл.

